BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-BGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng  3  năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai nhiệm vụ "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý

cơ sở giáo dục mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục"

Căn cứ Quyết định số 242/QĐ-BGDĐT ngày 16 tháng 01 năm 2023 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành các nhóm nhiệm vụ trọng tâm, Bộ Giáo dục

và Đào tạo ban hành Kế hoạch triển khai nhiệm vụ nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác quản lý cơ sở giáo dục mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục (sau đây viết tắt

là Kế hoạch), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Kế hoạch là căn cứ để các đơn vị có liên quan, sở giáo dục và đào tạo

(GDĐT), cơ sở giáo dục mầm non (GDMN), triển khai phối hợp thực hiện các hoạt động.

2. Triển khai các hoạt động nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý

cơ sở giáo dục mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

II. NỘI DUNG

1. Khảo sát thực trạng công tác quản lý cơ sở giáo dục mầm non.

2. Tổ chức xây dựng tài liệu: Cẩm nang "Hướng dẫn công tác quản lý cơ sở

GDMN đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục”.

3. Tổ chức Hội thảo, tập huấn “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý

cơ sở GDMN đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục”.

4.  Tổ chức truyền thông chia sẻ kinh nghiệm về nhân rộng điển hình trong đổi

mới công tác quản lý cơ sở GDMN đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG (có phụ lục kèm theo)

III. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch lấy từ nguồn ngân sách nhà nước do Bộ Giáo dục và

Đào tạo quản lý, phân bổ năm 2023 và nguồn xã hội hóa hợp pháp (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Vụ Giáo dục Mầm non

- Xây dựng Kế hoạch, tham mưu Lãnh đạo Bộ triển khai Kế hoạch đảm bảo tiến

độ theo yêu cầu của nhiệm vụ.

- Xây dựng Phương án khảo sát và công cụ khảo sát; ký và ban hành các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức thực hiện khảo sát; báo cáo kết quả khảo sát.

2

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, các chuyên gia trong lĩnh vực giáo

dục mầm non tổ chức xây dựng Tài liệu; ký giấy mời, chuẩn bị nội dung họp/tọa đàm

xin ý kiến xây dựng Tài liệu.

- Tổ chức Hội thảo – Tập huấn, tham quan học tập, chia sẻ kinh nghiệm và Báo

cáo kết quả Hội thảo.

- Dự trù kinh phí và thực hiện quyết toán theo quy định.

2. Vụ Kế hoạch - Tài chính

Bố trí nguồn ngân sách theo quy định.

3. Trung tâm Truyền thông, Văn phòng Bộ:

Phối hợp với Vụ GDMN tổ chức truyền thông bảo đảm chất lượng, hiệu quả.

4.  Sở Giáo dục và Đào tạo

- Thực hiện các nội dung cung cấp thông tin, số liệu xây dựng báo cáo khảo sát;

cung cấp ý kiến tham gia góp ý khi được yêu cầu.

- Báo cáo thực trạng công tác quản lý cơ sở giáo dục mầm non của địa phương

và đề xuất các sáng kiến chia sẻ về việc nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý

cơ sở giáo dục mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục của địa phương.

- Xây dựng kế hoạch và cử cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán có kinh nghiệm, có

năng lực tham gia Hội thảo do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức; lựa chọn cơ sở GDMN

để tổ chức tham quan học tập, chia sẻ kinh nghiệm tại địa phương phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác quản lý cơ sở giáo dục mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục". Đề nghị các

đơn vị phối hợp tổ chức thực hiện đúng thời gian, đảm bảo chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Bộ trưởng (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);

- Sở GDĐT các tỉnh, thành phố (để t/h);

- Các đơn vị Vụ, Cục liên quan thuộc Bộ

GDĐT (để t/h);

- Lưu: VT, Vụ GDMN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Ngô Thị Minh

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

PHỤ LỤC

 Các hoạt động cụ thể triển khai nhiệm vụ "Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý

cơ sở giáo dục mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục"

(Phụ lục kèm theo Kế hoạch số         /KH-BGDĐT ngày         tháng       năm 2023 của Bộ GDĐT)

TT Tên hoạt động
Đơn vị

chủ trì
Đơn vị/cá nhân phối hợp

Thời gian

hoàn thành
Sản phẩm

1

Khảo sát thực trạng công tác

quản lý cơ sở giáo dục mầm

non
Vụ GDMN

- Sở GDĐT, Phòng GDĐT, cơ

sở GDMN các tỉnh, thành

phố;

- Một số chuyên gia.

30/4/2023 Báo cáo kết quả khảo sát

1.1
Xây dựng Phương án khảo sát

và công cụ khảo sát. Vụ GDMN Một số chuyên gia. 5/4/2023
Dự thảo Phương án khảo sát

và  công cụ khảo sát.

1.2
Họp góp ý về Dự thảo Phương

án và công cụ khảo sát khảo sát Vụ GDMN

- Sở GDĐT, Phòng GDĐT, cơ

sở GDMN các tỉnh, thành phố;

- Một số chuyên gia.
10/4/2023

Phương án và công cụ khảo

sát khảo được hoàn thiện để

triển khai khảo sát.

1.3
Tổ chức thực hiện khảo sát bằng

phiếu  Vụ GDMN
- Sở GDĐT, Phòng GDĐT, cơ

sở GDMN các tỉnh, thành phố; 30/4/2023
- Công văn thực hiện khảo sát;

- Báo cáo kết quả khảo sát.

2

Tổ chức xây dựng tài liệu: Cẩm

nang "Hướng dẫn công tác

quản lý cơ sở GDMN đáp ứng

yêu cầu đổi mới giáo dục”

Vụ GDMN  30/9/2023

Tài liệu: Cẩm nang "Hướng

dẫn công tác quản lý cơ sở

GDMN đáp ứng yêu cầu đổi

mới giáo dục”

2.1
Thành lập Ban biên soạn Tài

liệu Vụ GDMN Các đơn vị, cá nhân liên quan. 20/5/2023
Quyết định Ban biên soạn Tài

liệu

4

TT Tên hoạt động
Đơn vị

chủ trì
Đơn vị/cá nhân phối hợp

Thời gian

hoàn thành
Sản phẩm

2.2
Tọa đàm/Họp định hướng dự

thảo đề cương Tài liệu Vụ GDMN
- Ban biên soạn Tài liệu;

- Một số chuyên gia.
20/6/2023 Đề cương Tài liệu

2.3
Tổ chức xây dựng dự thảo Tài

liệu Vụ GDMN Ban biên soạn Tài liệu; 20/7/2023 Dự thảo Tài liệu

2.4
Tọa đàm/Họp góp ý dự thảo Tài

liệu Vụ GDMN
- Ban biên soạn Tài liệu;

- Một số chuyên gia.
20/8/2023

- Giấy mời/Công văn triệu tập

- Văn bản góp ý

2.5 Tổ chức thẩm định Tài liệu Vụ GDMN Hội đồng thẩm định Tài liệu 20/9/2023

- Quyết định thành lập Hội

đồng thẩm định Tài liệu;

- Biên bản họp thẩm định tài liệu;

- Bản báo cáo giải trình, tiếp

thu ý kiến thẩm định.

- Tài liệu được thẩm định.

3

Tổ chức Hội thảo – Tập huấn

"Nâng cao chất lượng, hiệu quả

công tác quản lý cơ sở GDMN đáp

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục"

Vụ GDMN

- Sở GDĐT, Phòng GDĐT, cơ

sở GDMN các tỉnh, thành

phố;

- Một số chuyên gia.

20/10/2023 Báo cáo kết quả Hội thảo

3.1
Xây dựng Tài liệu/báo cáo tại

Hội thảo – Tập huấn Vụ GDMN Một số chuyên gia. 1/10/2023
Tài liệu/báo cáo tại Hội thảo –

Tập huấn

3.2

Lựa chọn báo cáo tham luận,

nội dung chia sẻ kinh nghiệm

của địa phương
Vụ GDMN

Sở GDĐT, Phòng GDĐT, cơ sở

GDMN các tỉnh, thành phố; 10/10/2023

- Báo cáo tham luận.

- Chương trình tham quan học

tập, chia sẻ kinh nghiệm của

địa phương.

3.3 Tổ chức Hội thảo – Tập huấn Vụ GDMN
- Một số chuyên gia.

- Sở GDĐT, Phòng GDĐT, cơ
20/10/2023 Báo cáo kết quả Hội thảo

5

TT Tên hoạt động
Đơn vị

chủ trì
Đơn vị/cá nhân phối hợp

Thời gian

hoàn thành
Sản phẩm

sở GDMN các tỉnh, thành phố;

4

Tổ chức truyền thông về nâng

cao chất lượng, hiệu quả công

tác quản lý cơ sở GDMN đáp

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục

Vụ GDMN Trung tâm Truyền thông Bộ 20/10/2023 Tin/bài truyền thông

		Cục Công nghệ thông tin – Bộ Giáo dục và Đào tạo - ĐT: 024.38693712 - Fax: 024.38693712 - Email: cuccntt@moet.gov.vn
	2023-03-30T10:20:56+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo
	Hoàng Thị Dinh<htdinh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Công nghệ thông tin – Bộ Giáo dục và Đào tạo - ĐT: 024.38693712 - Fax: 024.38693712 - Email: cuccntt@moet.gov.vn
	2023-03-30T10:21:14+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo
	Hoàng Thị Dinh<htdinh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T13:37:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ngô Thị Minh<ntminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T14:05:54+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T14:05:58+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T14:06:03+0700
	Bộ Giáo dục và Đào tạo - Hà Nội
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!